
SERVIZI CIMITERIALI COMUNALI   
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE N. 10474 DEL 09/12/2024

Oggetto: ACCORDO QUADRO  CON PIU'  OPERATORI PER LO SVOLGIMENTO DEL  SERVIZIO 
FUNEBRE DI RACCOLTA SALME SULLA PUBBLICA VIA O IN LUOGO PRIVATO E  PER 
L'APERTURA NOTTURNA DEL CIMITERO COMUNALE LA CIGNA IN CASO DI RECUPERI 
SALME PROVENIENTI DA FUORI COMUNE .  CPV  98371200-6   CIG  B455835752
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

LA DIRIGENTE
 

Visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990 ed in 
particolare il titolo IV che dispone delle competenze del Comune in merito alle attività di trasporto funebre;

visto quanto stabilito al punto 5 della circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/6/1993  
che  prevede: “in caso di decesso sulla pubblica via , o per accidente anche in luogo privato, su chiamata 
della Pubblica Autorità, il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso … è tenuto a prestare gratuitamente 
il servizio di trasporto fino al locale identificato come deposito di osservazione o, se è il caso, all'obitorio” ;

visto l'art. 8, comma 2 lettera c), del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con 
delibera C.C. 45/2020, che, in ottemperanza alle previsioni di cui sopra, attribuisce al Comune l'obbligo di 
farsi carico del servizio di recupero e trasporto della salme accidentate ed incidentate;

  considerato che  l'affidamento del servizio in oggetto per gli anni 2021/2024, di cui alla 
determina dirigenziale n. 7657 del 19/11/2020, è ormai giunto a scadenza e che , in ordine alle disposizioni 
normative sopra menzionate,  si rende necessario garantire la continuità del servizio per il quadriennio 2025-
2028 ;

 vista altresì la determina dirigenziale n. 2055 del 8/4/2020, con la quale si procedeva ad 
affidare il “servizio di deposito delle salme raccolte da luogo pubblico o per ordine dell'autorità giudiziaria 
presso il cimitero comunale della Cigna in orario di chiusura da parte di imprese provenienti da fuori 
comune”  alle medesime imprese affidatarie del servizio di “recupero salme”  di cui sopra, anch'esso con 
scadenza 31/12/2024;

visto lo “schema di accordo quadro  e capitolato prestazionale per lo svolgimento  del servizio 
funebre di raccolta salme sulla pubblica via o in luogo privato e  per l'apertura notturna del cimitero 
comunale la Cigna”, allegato parte integrante del presente atto, con il quale si procede a disciplinare 
congiuntamente i due servizi sopra menzionati dal momento in cui si tratta di servizi funzionalmente legati; 
le imprese già impegnate nel recupero delle salme possono, infatti,  accedere autonomamente al cimitero per 
il deposito delle stesse anche durante l'orario di chiusura del cimitero e, nell'arco del proprio turno di servizio 
mensile, possono autonomamente aprire i locali anche ad eventuali imprese provenienti da fuori evitando la 
consegna  delle chiavi delle sedi cimiteriali ad ulteriori soggetti privati rispetto a quelli che già oggi le 
detengono, in particolare a soggetti provenienti dall' “esterno”;

dato atto che, con il capitolato suddetto  sono state  definite  in modo dettagliato le prestazioni 
richieste alle imprese ed è stato determinato in € 210,00 il costo di ogni singolo recupero salma,  (importo 
calcolato  dall'amministrazione tenendo conto delle diverse casistiche che possono presentarsi - rimozione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 09/12/2024 12:19:00 - Determinazione N.10474/2024 - Data 09/12/2024



per incidente su strada o in abitazione privata/struttura- quale corrispettivo in grado di coprire i costi 
indispensabili sostenuti dalle imprese :personale, mezzo, carburante, spese generali, oneri della sicurezza e 
utile di impresa), mentre, per ogni richiesta  di apertura notturna del cimitero La Cigna proveniente da 
imprese che vengono da fuori comune è stato stabilito  un importo a forfait di € 100,00;

Verificato l'andamento storico del servizio, che si attesta su una media di 60 recuperi salma 
/anno  e stabilito che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del D. Leg.vo 36/2023 il valore massimo stimato 
dell’Accordo Quadro, comprensivo delle eventuali opzioni o ripetizioni, ammonta ad € 13.000/anno per un 
importo di € 52.000 nel quadriennio 2025/2028;

verificato che sulla  piattaforma CONSIP non esiste nessuna convenzione in atto relativa 
all’oggetto della presente determina;

ritenuto che la forma contrattuale più appropriata per l'affidamento in oggetto sia l'accordo 
quadro ai sensi dell'art. 59 comma 4 lett.A) del D. Lgs.36/2023, con più operatori, dal momento che le 
prestazioni in oggetto non sono predeterminabili nel numero e si riferiscono all'insorgere di eventi 
imprevedibili, fino alla concorrenza massima dell’importo di € 52.000 nel quadriennio senza che le imprese 
affidatarie possano vantare diritto al raggiungimento di un importo minimo;

 dato atto che, per l'individuazione degli operatori economici con cui stipulare l'accordo quadro 
di cui sopra, si è reso necessario  procedere mediante procedura negoziata senza bando  ex art 76 del  D.Lgs 
36/2023, in quanto, al momento attuale, il sistema telematico per gli acquisti  della Regione Toscana,  
START, con consente di gestire l'accordo quadro con più operatori mediante affidamento diretto;

considerato che entrambe le imprese funebri partecipanti alla procedura di affidamento, Impresa 
funebre SVS Gestione Servizi srl, e Impresa funebre Misericordia arl,  possono vantare lunga esperienza nel 
settore e,  come dimostrato fino ad oggi nel corso dei precedenti affidamenti, risultano affidabili ed in grado 
di svolgere il servizio in oggetto con professionalità e competenza;

 preso atto che entro il 26/11/2024, termine stabilito per la partecipazione alla procedura, le 
imprese sopra descritte, hanno inoltrato domanda di partecipazione alla procedura in oggetto confermando la 
propria disponibilità a svolgere il servizio secondo le modalità e gli importi  definiti nello schema di accordo 
quadro  e capitolato prestazionale allegato, parte integrante e sostanziale  al presente atto;                                                                                                                                                                                        

atteso  che:

– dalla natura di "contratto normativo" dell'accordo quadro non scaturiscono effetti reali od obbligatori 
e non discendono pertanto obblighi esecutivi, ma esclusivamente l'impegno dell'amministrazione a 
procedere agli  ordinativi  dei servizi che si renderanno necessari in base al criterio di rotazione 
nell'attribuzione degli incarichi;

– per la contabilizzazione dei servizi si farà riferimento ai prezzi unitari  predeterminati nello schema 
di accordo quadro,  accettato da tutte le imprese partecipanti mediante sottoscrizione digitale,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

– non esiste il diritto per le imprese al raggiungimento di un importo minimo, ma  si procederà alla 
contabilizzazione in base ai servizi  effettivamente richiesti dall'amministrazione;

        Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione, del PIAO vigente - sezione 2.3 "Rischi Corruttivi e 
Trasparenza"- , previste per lo specifico processo all'interno della scheda di gestione del rischio del Settore 
Anagrafe e Demografico e della scheda area di rischio trasversale contratti pubblici:

– dato atto, nello specifico:

– che nel presente affidamento non trova applicazione il principio di rotazione nella misura in cui tutti 
i soggetti operanti sul territorio in grado di svolgere il servizio di recupero salme risultano invitati e 
partecipanti all'accordo quadro;

– della regolarità contributiva degli operatori economici tramite acquisizione dei DURC, allegati parte 
integrante del presente atto;

– della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del RUP, conservata agli atti dell’ufficio

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 09/12/2024 12:19:00 - Determinazione N.10474/2024 - Data 09/12/2024



– dell'insussistenza, in capo alle imprese sopra descritte delle cause di esclusione a contrarre con la 
pubblica amministrazione di cui agli articoli 94 e 95  del D. Lgs. 36/2023

– che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, le sopramenzionate 
imprese hanno assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche in via 
non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato così come da allegati 
parte integrante del presente atto;
– della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come modificato 
dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico;

ritenuto, per quanto sopra,  di procedere all'affidamento  del servizio  in parola, nelle more del 
completamento dei controlli già avviati,mediante stipula di  accordo quadro con più operatori  ai sensi 
dell'art. 59, comma 4 lettera a) del D. LGS 36/2023, con le  imprese:

• Impresa funebre SVS gestione servizi srl, via San Giovanni, 30, Livorno cod. fornitore 19548

• Impresa funebre Misericordia arl, Via Verdi 63, Livorno cod. fornitore 19356

Visti :

• la delibera del  Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il DUP 2024-
2026 e Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG)  2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 che indica gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 "Approvazione nuova macrostruttura 
dell'Ente"

• la determina dei Direttore Generale n.  n. 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• la determina del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. Modifica 
degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – Piano di 
assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione

• l'ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'Ente di cui 
alla macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi dirigenziali 
e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari";

• le determine dirigenziali n. 6878/2019, n. 7293/2019 e n. 5598/2022 con le quali è stata conferita e 
successivamente prorogata la funzione di Posizione Organizzativa  dell'Ufficio “Servizi Cimiteriali 
Comunali ”;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente 
in forma digitale da parte del Resp.le dell’Ufficio Servizi Cimiteriali;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, nelle more del completamento dei controlli già avviati, il  servizio funebre di raccolta 
salme sulla pubblica via o in luogo privato e  per l'apertura notturna del cimitero comunale la Cigna 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 09/12/2024 12:19:00 - Determinazione N.10474/2024 - Data 09/12/2024



in caso di recuperi salme provenienti da fuori comune, CIG  B455835752,  alle imprese di seguito 
descritte :

▪ Impresa funebre SVS gestione servizi srl, via San Giovanni, 30, Livorno cod. fonitore 19548

▪ Impresa funebre Misericordia arl, Via Verdi 63, Livorno, cod. fornitore 19356

concludendo con le stesse un accordo quadro con più operatori  ai sensi dell'art. 59, comma 4 lettera a) del D. 
LGS 36/2023, per  lo svolgimento del suddetto  servizio   fino all'importo massimo di  € 52.000,00 nel 
quadriennio  2025/2028

2.  di procedere alla stipula dei singoli contratti attuativi di accordo quadro con i contraenti mediante 
scambio di corrispondenza;

3. di dare atto che si procederà con successiva determina  all'impegno di spesa relativo ai singoli 
contratti attuativi;

4. di dare atto che  la procedura è stata eseguita sul sistema telematico della Regione Toscana 
“START”;  

5. di dare atto che il RUP del presente procedimento è la dirigente del Settore Anagrafe, demografico e 
Servizi Cimiteriali

6.  di dare atto che direttore dell'esecuzione, a norma dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023 , viene individuato 
nella figura della responsabile dell'Ufficio Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali;

7. di partecipare telematicamente la presente determinazione  alle imprese affidatarie ;

La presente Determina è soggetta a pubblicazione all’Albo “on-line” del Comune di Livorno per la durata di 
giorni 15 (quindici), in attuazione delle vigenti normative

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D .Lgs. 104/2010, è ammesso il 
ricorso unicamente al TAR della Toscana, entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione;

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
BARBARA CACELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 09/12/2024 12:19:00 - Determinazione N.10474/2024 - Data 09/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4feeee3c20b6395f5b3582a419ad8b780c7db18b092a98b220f6da702d40e87a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10474/2024
Data: 09/12/2024
Oggetto: ACCORDO QUADRO  CON PIU'  OPERATORI PER LO SVOLGIMENTO DEL  SERVIZIO
FUNEBRE DI RACCOLTA SALME SULLA PUBBLICA VIA O IN LUOGO PRIVATO E  PER L'APERTURA
NOTTURNA DEL CIMITERO COMUNALE LA CIGNA IN CASO DI RECUPERI SALME PROVENIENTI DA
FUORI COMUNE .  CPV  98371200-6   CIG  B455835752
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 09/12/2024 12:19:00 - Determinazione N.10474/2024 - Data 09/12/2024

ID: b3bcf46d52b7e3e7

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b3bcf46d52b7e3e7_p7m&auth=1


